Дело № 5 – 51- 262/2017

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 ноября 2017 года	                                                                               			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9  - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – /изъято/ - Задорожного Э.В., /изъято/ года рождения, /изъято/, с /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/  проживающего по адресу: /изъято/,  привлекаемого к административной ответственности ст. 5.59. КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо, /изъято/» - Задорожный Э.В., привлекается к административной ответственности по ст. 5.59. КоАП РФ.
Согласно, Постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ года (л.д. 1-3), должностное лицо – /изъято/ Задорожный Э.В., в нарушение установленного законом РФ порядка рассмотрения обращений граждан, должностных и юридических лиц, не рассмотрел в установленный срок обращения от 04.07.2017 года и от 14.08.2017 года, чем нарушил ч.4 ст. 1 и ч. 1 ст. 12  Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также ст. 33 Конституции РФ.
Согласно материалов дела, Задорожный Э.В., копию постановления о возбуждении дела об административном правонарушении получил лично.
В судебное заседание, Задорожный Э.В., полностью признал свою вину и показал, что действительно обращение жильцов дома   № /изъято/  по ул. /изъято/  от 04.07.2017 года поступило в /изъято/ 04.07.2017 года. На должность /изъято/  он был назначен только /изъято/ года. В течение месяца он входил в курс дел в организации. По этой причине своевременно не был дан ответ и на повторное обращение граждан от 14.08.2017 года. В настоящее время эта работа налажена, ответы направляются гражданам своевременно. Просит суд строго не наказывать.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы, суд приходит к выводу, что действия должностного лица /изъято/ по ст. 5.59 КоАП РФ, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Статьей 5.59 КоАП РФ, установлена административная ответственность для должностных лиц за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Как следует из материалов дела 04.07.2017 года за № /изъято/, а затем 14.08.2017 года за № /изъято/ в /изъято/  поступило два обращение от жителей дома № /изъято/  дома по улице /изъято/ (л.д.16; 17).
Данные обращения были переданы на рассмотрение в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Керчи (л.д. 27;28).
Однако, ответ был дан только /изъято/ года, т.е. спустя установленный законом срок (л.д. 23), что также подтверждается показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности, а также жалобой поступившей в прокуратуру г. Керчт (л.д. 11-13).
Согласно, Распоряжения № /изъято/  от /изъято/ года Задорожный Э.В. был назначен на должность /изъято/ (л.д. 8) и соответственно, в силу своих должностных обязанностей (л.д. 9-13) п.п.3.2 и 3.4 был обязан, в том числе и «организовывать работу  управления по приему и своевременной подготовке ответов на письменные обращения граждан».
На основании ст. 2.4. Кодекса РФ об АП, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Все материалы дела в их совокупности последовательны, согласуются между собой и доказывают наличие вины должностного лица /изъято/ Задорожного Э.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Задорожный Э.В., /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, судом по делу не установлено. К обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, /изъято/.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует определить в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ст. 5.59 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2; 4.3; ст. 5.59; 23.1; 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо /изъято/ Задорожного Э.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 415 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35715000, назначение платежа  – административный штраф. Адрес взыскателя: г. Керчь, ул. Советская,д.12.
     	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья ( подпись) С. С.  Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
«09» ноября 2017 г.